
 

 

 

 

 

 

山东睿泽化工科技有限公司 

25 万 t/a 甲苯脱甲基项目 

环 境 影 响 报 告 书 
 

 

 

 

 

 

 

 

山东省资源环境建设集团有限公司 
 Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 

 

2024.11 



25万t/a甲苯脱甲基项目环境影响报告书                                                             概述 

山东省资源环境建设集团有限公司                   I       Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 
[...]
抽提单元水汽提塔

含油污水 

COD、氨氮、石油类、

苯系物、全盐量 
鑫达环境污水处理站 

260 万吨/年

深度脱芳烃

装置 

W9-1 原料油脱水器排水 COD、石油类 鑫达环境污水处理站 

W9-2 冷高压分离器废水 
COD、石油类、氨氮、

硫化物 
鑫泰石化酸性水汽提装置 

W9-3 冷低压分离器废水 
COD、石油类、氨氮、

硫化物 
鑫泰石化酸性水汽提装置 

W9-4 蒸汽发生器排水 COD、全盐量 鑫达环境污水处理站 

25 万吨/年加

氢精制装置 

W10-1 高压分离器废水 COD、硫化物、氨氮 鑫泰石化酸性水汽提装置 

W10-2 低压分离器废水 COD、硫化物、氨氮 鑫泰石化酸性水汽提装置 

W10-3 汽提塔塔顶废水 COD、硫化物、氨氮 鑫泰石化酸性水汽提装置 

W10-4 分馏塔塔顶废水 COD、硫化物、氨氮 鑫泰石化酸性水汽提装置 



25万吨/年甲苯脱甲基项目                                                               现有及在建项目工程分析 

山东省资源环境建设集团有限公司                         Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 2-33 

W10-5 机泵冷却水 COD、硫化物、氨氮 鑫泰石化酸性水汽提装置 

25 万吨/年芳

构化装置 

W11-1 
丙烷精制塔塔顶废

水 
COD、硫化物、氨氮 鑫泰石化酸性水汽提装置 

W11-2 稳定塔塔顶废水 

COD、硫化物、氨氮、

苯系物（苯、甲苯、

邻二甲苯、间二甲苯、

对二甲苯、乙苯） 

鑫泰石化酸性水汽提装置 

W11-3 机泵冷却水 COD、硫化物、氨氮 鑫达环境污水处理站 

公用工程 

-- 地面冲洗 
COD、氨氮、硫化物、

石油类 
鑫达环境污水处理站 

-- 酸性水汽提装置 总砷、石油类、氨氮 鑫达环境污水处理站 

-- 除盐水站浓水 COD、全盐量 鑫达环境污水处理站 

-- 循环水系统排水 COD、全盐量 鑫达环境污水处理站 

-- 生活污水 COD、氨氮 鑫达环境污水处理站 

-- 初期雨水 
COD、氨氮、硫化物、

石油类 
鑫达环境污水处理站 

（2）废水治理措施 

1）MCP联合装置脱硫除尘废水脱硫废水 

MCP联合装置脱硫除尘废水经絮凝沉淀后进入鑫达环境污水处理站处理。 

表 2.4-20  MCP 联合装置脱硫除尘废水车间排放口水质检测结果一览表 

项目 
检测时间 2023 年 1月 4日 

检测项目 MCP 联合装置脱硫除尘废水车间排放口 

1 镍（μg/L） 3.88 3.70 3.90 

由上表可见，MCP 联合装置脱硫除尘废水车间排放的总镍满足《石油炼制工业污染

物排放标准》（GB31570-2015）表 2车间废水排放口限值要求。 

2）依托鑫泰石化70t/h+80t/h酸性水汽提装置 

现有项目含硫污水依托鑫泰石化70t/h+80t/h酸性水汽提装置，睿泽化工现有含硫

污水先进入鑫泰石化酸性水汽提装置原水罐，与鑫泰石化其他装置来的酸性水混合均匀

后再进入酸性水汽提装置，对酸性水汽提装置注入蒸汽对酸性水进行汽提处理后，塔顶

分离出的H2S去硫磺回收装置。酸性水汽提净化污水一部分送加氢精制装置注水，剩余部

分送鑫达环境污水处理厂进一步处理。 

（1）70t/h酸性水汽提装置 

70t/h酸性水汽提装置属于侧线抽氨型酸性水汽提装置。原料酸性水首先经脱气罐，



25万吨/年甲苯脱甲基项目                                                               现有及在建项目工程分析 

山东省资源环境建设集团有限公司                         Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 2-34 

脱气后的酸性水再进除油罐作除油处理，经过脱气除油的酸性水进入汽提塔的顶部，塔

底用1.0MPa蒸汽加热汽提，酸性水中的硫化氢、氨同时被汽提，塔顶采出酸性气，经冷

凝、分液后，酸性气进入低压瓦斯管网；氨自主汽提塔第24、26、28层塔盘部位抽提出

氨来，氨经三级分凝器分液冷凝后得到浓度约15%的氨水，进入锅炉脱硝使用。塔底净

化水部分回用，多余去污水处理站。 

酸性水

1.0MPa 蒸汽

脱气罐

除油罐

净化水回用

分液罐

酸性气

至硫磺装置轻油气

至火炬

地下污油罐

原
料
水
罐

冷凝水

净化水

至污水处理站

分
凝

器

氨
水
罐

净化水

15%氨水

主
汽
提

塔

 

图 2-24  70t/h 酸性水汽提装置工艺流程及产排污环节 

（2）80t/h酸性水汽提装置 

80t/h酸性水汽提装置为单塔低压全吹出型酸性水汽提装置。原料酸性水自上游装

置来进原料水脱气罐，经旋流脱油塔脱出大部分污油后，再进入酸性水大罐进一步脱气

脱油后，由原料水进料泵增压至原料水-净化水换热器与净化水换热至95℃后进本项目

酸性水汽提塔。酸性水中含有的NH3和H2S在酸性水汽提塔内被加热进入气相，逐级分离

增浓之后，含NH3和H2S的酸性气自塔顶部出来至酸性气分液罐，去除气相中夹带的液滴

后送至硫磺回收。本项目汽提塔为裙座支撑的板式+填料塔，45层浮阀塔盘+2段填料，

操作压力0.145MPa，操作温度126℃。 

去除NH3和H2S的净化水自塔底部抽出，经塔底净化水泵增压送原料水-净化水换热

器与进料换热之后至净化水空冷器，经净化水冷却器冷至40℃后一部分回用，剩余部分

送污水处理厂。汽提塔顶部设立顶部循环，将酸性水自集液器抽出送至汽提塔顶循空冷



25万吨/年甲苯脱甲基项目                                                               现有及在建项目工程分析 

山东省资源环境建设集团有限公司                         Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 2-35 

器，冷至63℃返塔冷却酸性气将其中的大量水蒸汽冷凝下来。 

酸性水

1.0MPa 蒸汽

脱气罐

净化水回用

分液罐

酸性气
至硫磺装置

轻油气
至火炬

地下污油罐

原
料
水
罐

净化水
至污水处理站

重 沸 器

汽
提
塔旋流

脱油
器

 

图 2-25  80t/h 酸性水汽提工艺流程图 

表2.4-21  酸性水汽提装置排水污染物情况 

项目 COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 硫化物（mg/L） 

设计进水水质 10000 8000 8000 

设计出水水质 1500 100 20 

本次引用山东中熙环境检测服务有限公司于 2022 年 6 月 8 日对酸性水汽提装置出

水口水质检测数据（监测报告编号 ZXJC/BG202206270）说明特征因子情况，检测结果见

表 2.4-22。 

表2.4-22  酸性水汽提装置特征因子监测 

检测项目 酸性水出口 

总砷（μg/L） 53.9 53.6 55.2 

废水中特征因子满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）表 1 车间

或生产设施废水排放口标准限值（总砷 0.5mg/L）要求。 

2）依托鑫达环境 400m3/h 污水处理站 

鑫达环境现有 400m3/h 污水处理厂，采用“除油处理工艺（格栅+三相旋液聚合油水

分离器+二级气浮装置）+生化处理工艺（水解酸化+MSBR+接触氧化+沉淀）+深度处理工

艺（高效密闭溶气固液分离+臭氧催化氧化+曝气生物滤池+高效密闭固液分离澄清+多介



25万吨/年甲苯脱甲基项目                                                               现有及在建项目工程分析 

山东省资源环境建设集团有限公司                         Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 2-36 

质过滤）+中水回用工艺（超滤+反渗透）”处理工艺。 

鑫达环境产生的废水分质处理，与含油污水相比，电脱盐污水的无机盐含量较高，

且污水中的难降解有机物较多。直接进行生化处理将有较多残留难降解有机污染物。因

此，电脱盐污水需先进行水解酸化，将大分子或环状难降解有机污降解为小分子、直链

型易生化降解有机污染物，提高污水的可生化性。水解酸化后的污水再依次进入 MSBR

池与含油污水混合后进入后接触氧化池进行进一步生化处理。 

MSBR 生化工艺与含油污水处理系统基本相同，二沉池的出水重力流到监控池，与含

油污水处理系统的后处理水混合。含油污水处理能力为 300m3/h，含盐污水处理能力

100m3/h，其中 400m3/h 污水处理厂包含 400m3/h 深度处理系统及 280m3/h 中水回用系统，

经深度处理后的部分含油废水不定期进入 280m3/h 中水回用系统回用于淄博睿霖化工有

限公司及其子公司，用作循环水补水或其它生产用水，剩余深度处理后的废水排入齐城

污水处理厂进行深度处理。 

鑫达环境污水处理厂含盐废水处理工艺设计进水水质情况见表 2-36，其中全盐量的

水质为加入含油废水稀释后的浓度；含油废水处理工艺中设计进水水质情况见表

2.4-23。 

表 2.4-23  含盐废水设计进水水质    mg/L，pH 除外 

污染指标 pH CODCr BOD SS NH3-N 石油类 硫化物 挥发酚 TN TP 全盐量 

浓度 6-9 ≤2500 ≤300 ≤500 ≤50 ≤1000 ≤20 ≤40 ≤60 ≤5 ≤2000 

备注：其中全盐量的水质为加入含油废水稀释后的浓度 

表 2.4-24  含油废水设计进水水质    mg/L，pH 除外 

污染指标 pH CODCr BOD SS NH3-N 石油类 硫化物 挥发酚 TN TP 全盐量 

浓度 6-9 ≤2500 ≤300 ≤500 ≤50 ≤1000 ≤20 ≤40 ≤60 ≤5 ≤200 

鑫达环境污水处理厂处理出水排入齐城污水处理厂进行深度处理，经处理后排入运

粮河，设计出水水质见表 2.4-25。 

表 2.4-25  鑫达环境污水处理厂各处理工艺出水水质主要指标一览表  mg/L，pH 除外 

污染指标 pH CODCr BOD SS NH3-N TN 石油类 TP 
硫化

物 

挥发

酚 

全盐

量 
镍 

浓度 
生化处理 6-9 120 5 50 10 32 5 1 1 0.5 2000 

微

量 

深度处理 6-9 50 5 50 8 30 5 1 1 0.5 2000 微



25万吨/年甲苯脱甲基项目                                                               现有及在建项目工程分析 

山东省资源环境建设集团有限公司                         Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 2-37 

量 

中水 7.5-8.5 ≤30 ≤5 ≤10 ≤5 ≤2 ≤2 ≤1.0 ≤1 ≤0.5 / 
微

量 

GB31570-2015 

排放标准 
6-9 60 20 70 8 40 5.0 1.0 1.0 0.5 / / 

GB31571-2015 

排放标准 
6-9 60 20 70 8 40 5.0 1.0 1.0 0.5 / / 

 

图 2-26  400m3/h 污水处理站处理工艺流程图 

鑫达环境污水处理厂出水在线监测数据见表 2-39。 

 



25万吨/年甲苯脱甲基项目                                                               现有及在建项目工程分析 

山东省资源环境建设集团有限公司                         Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 2-38 

表 2.4-26  鑫达环境污水处理厂出水在线监测数据（日均值） 

时间 
化学需氧量

(mg/L) 
氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) pH 流量(m

3
/d) 

2023.01 16.3～32.5 0.605～1.05 
0.0162～

0.169 
13.8～29.3 6.22～8.46 902～3466 

2023.02 7.48～36.3 0.608～1.2 
0.0261～

0.171 
8.7～32.4 7.57～7.96 1420～3196 

2023.03 15.2～30.6 0.664～0.819 
0.0633～

0.239 
16.7～34.8 7.25～7.89 1081～2913 

2023.04 17.8～27.7 0.657～1.82 0.159～0.324 13.6～28 7.33～7.62 208～2946 

2023.05 17.4～30.7 0.741～1.86 
0.0926～

0.299 
11.4～21 6.96～7.41 658～3064 

2023.06 14.6～38.6 0.646～3.4 
0.0479～

0.354 
12.1～19.4 7.04～7.47 1323～2821 

标准 60 8 1 40 6.0～9.0 -- 

由上表可知，鑫达环境污水处理厂出水能满足《石油炼制工业污染物排放标准》
[...]
表3.5-4  设备与管线eTOC排放取值参数表 

类型 设备类型 排放速率（kg/h/排放源） 

石油化学工业 

气体阀门 0.024 

开口阀或开口管线 0.03 

有机液体阀门 0.036 

法兰或连接件 0.044 

泵、压缩机、搅拌器、泄压设备 0.14 

其他 0.073 

拟建项目各装置设备动静密封点数量统计见表3.5-5。 

表3.5-5  拟建项目各装置设备动静密封点一览表 

设备类型 数量（个） 

气体阀门 1000 

开口阀或开口管线 10 

有机液体阀门 5000 

法兰或连接件 10000 

泵、压缩机、搅拌器、泄压设备 39 

其他 无 

根据以上计算公式、总有机碳（TOC）排放取值参数及所统计的拟建工程动静密封



25万t/a甲苯脱甲基项目                                                               拟建项目工程分析 

山东省资源环境建设集团有限公司                   3-17         Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 

点数量，计算得出拟建项目装置设备动静密封点VOCs排放量见表3-46。 

表 3.5-6  拟建项目装置设备动静密封点 VOCS排放量一览表 

污染物 单位 排放量 

VOCS（以非甲烷总烃计）排放量 t/a 15.59 

苯 t/a 4.46 

甲苯 t/a 6.20 

二甲苯 t/a 0.05 

注：根据设计单位提供的资料，其中苯占比约 28.6%，甲苯占比约 39.77%，二甲苯占比约 0.31% 

（2）设备动静密封处泄漏硫化氢、氨排放量 

拟建项目原料含硫量及含氮量较低，均小于0.5ppm，因此本次不再考虑拟建项目设

备动静密封点处泄漏的H2S、氨的排放量。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 万 t/a 甲苯脱甲基项目                                                               拟建项目工程分析 

山东省资源环境建设集团有限公司                   3-18         Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 

3.5.1.3 废气排放 

拟建项目废气产生、治理、排放情况见表 3.5-7。 

表 3.5-7  拟建项目废气产生、治理、排放情况一览表 

类别 排放源 

产生特性 

治理措施 

排放特性 排放标准 

排放参数 
污染因子 

产生速率 产生量 废气量 排放浓度 排放速率 排放量 浓度标准 速率标准 

kg/h t/a Nm
3
/h mg/m

3
 kg/h t/a mg/m

3
 kg/h 

有组

织废

气 

加热炉

燃烧废

气排气

筒 P1 

SO2 0.176 1.41 

低氮燃烧

器 
10977 

6.3 0.176 1.41 50 -- 
h=60m 

φ=1.22m 

T=58℃ 

颗粒物 0.06 0.48 5.6 0.06 0.48 10 -- 

NOX 0.56 4.48 51 0.56 4.48 100 -- 

类别 污染因子 排放量（t/a） 厂界限值（mg/m
3
） 面源参数 

无组

织废

气 

VOCS 15.59 2.0 

130×75 
苯 4.46 0.1 

甲苯 6.20 0.2 

二甲苯 0.05 0.2 

根据上表可知，加热炉燃烧废气排气筒 P1 排放的 SO2、NOX、颗粒物排放浓度能满足《区域大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）

表 1中重点控制区标准要求。 

 

 

 



25万t/a甲苯脱甲基项目                                                               拟建项目工程分析 

山东省资源环境建设集团有限公司                   3-19         Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 

3.5.2 废水 

3.5.1.1 废水产生情况 

拟建项目废水主要包括汽提塔回流罐含油废水、甲苯制苯塔回流罐含油废水、蒸汽

发生器排污水、脱盐水站浓水、地面冲洗废水、循环排污水以及生活废水。 

参考《源强核算技术指南 石油炼制工业》（HJ 982-2018）,生产废水量应首先采用

物料衡算法，废水中各污染物产生量应首先采用类比法，本装置生产废水量根据水平衡

计算得出，各污染物产生浓度采用类比《石油石化环境保护技术》（中国石油化工集团

公司安全环保局编著）中数据给出。拟建项目废水产生情况见表 3.5-8。 

表 3.5-8  拟建项目废水产生情况一览表      单位：mg/L 

编号 装置 废水来源 

污染物（mg/L） 
治理措

施 
水量

m
3
/a 

pH COD 氨氮 苯系物 石油类 全盐量 

1 
抽提 

单元 

汽提塔回流罐

含油废水 
2 7-8 2000 10 1500 1000 -- 

鑫

达

环

境

污

水

处

理

厂 

齐

城

污

水

处

理

厂 

2 
甲苯制苯塔回

流罐含油废水 
1 7-8 1500 10 500 500 1000 

3 生活污水 672 7-8 300 30 -- -- -- 

4 地面冲洗废水 386 7-8 500 30 -- -- 300 

5 循环水场排水 20000 7-8 50 10 -- -- 2000 -- 

6 脱盐水站浓水 17816 7-8 50 10 -- -- 2000 -- 

7 蒸汽发生器排污水 1048 7-8 10 -- -- -- 24 -- 

8 合计 39925 -- -- -- 
 

-- -- -- 

由上表可见，拟建项目废水产生量为 39925m3/a（约 4.99m3/h），其中含油废水、生

活污水、地面冲洗废水进入鑫达环境污水处理厂含油废水处理系统处理后与循环水场排

水排水、脱盐水站浓水、蒸汽发生器排污水进入鑫达环境深度处理系统，处理后废水经

过管网排入齐城污水处理厂进一步深度处理后排入运粮河。拟建项目废水排放量为

39925m3/a（约 4.99m3/h）。 

 

 



25万t/a甲苯脱甲基项目                                                               拟建项目工程分析 

山东省资源环境建设集团有限公司                   3-20         Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 

3.5.1.2 废水排放情况 

（1）淄博鑫达环境科技有限公司污水处理厂 

淄博鑫达环境科技有限公司成立于 2016 年，位于淄博市临淄区凤凰镇，凤凰石油

化工产业集中区，于 2019 年 6 月 10 日接手淄博鑫泰石化有限公司污水处理厂。 

鑫达环境现有 200m3/h 污水处理厂，采用“格栅+三相旋液聚合油水分离+旋液粗粒

化油水分离+一级气浮装置+水解酸化+MSBR+接触氧化+沉淀”工艺。该污水处理厂进行

了改扩建，改扩建项目环评已经临环审字[2019]193 号审批通过，目前改扩建项目正在

办理验收，该项目于 2022 年 8 月 15 日开始试运行。 

根据已批复的《淄博鑫达环境科技有限公司污水处理提标及中水回用技改项目环境

影响报告书》及审批意见，污水处理提标及中水回用技改项目依托原污水处理区向西扩

延，新建一套 200m3/h 含油污水处理系统，400m3/h 深度处理系统及 280m3/h 中水回用系

统及配套的公用工程。采用“除油处理工艺（格栅+三相旋液聚合油水分离器+二级气浮

装置）+生化处理工艺（水解酸化+MSBR+接触氧化+沉淀）+深度处理工艺（高效密闭溶

气固液分离+臭氧催化氧化+曝气生物滤池+高效密闭固液分离澄清+多介质过滤）+中水

回用工艺（超滤+反渗透）”处理工艺。改扩建后含油污水处理能力由 100m3/h 增大到

300m3/h，含盐污水处理能力 100m3/h 不变，并新增 400m3/h 深度处理系统及 280m3/h 中

水回用系统，经深度处理后的部分废水不定期进入 280m3/h 中水回用系统回用于淄博睿

霖化工有限公司及其子公司，用作循环水补水或其它生产用水，剩余深度处理后的废水

排入齐城污水处理厂进行深度处理。 

鑫达环境污水处理厂处理出水中苯、甲苯、二甲苯、乙苯满足《石油炼制工业污染

物排放标准》（GB31570-2015）表 1 直接排放标准要求，其他因子能满足《石油化学工

业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1 直接排放标准，同时满足齐城污水处理厂进水

水质要求后，排入齐城污水处理厂进行深度处理，经处理后排入运粮河。 

（2）齐城污水处理厂 

齐城污水处理厂地处临淄区梧台镇北安合村，属山东美陵集团（原名为山东美陵化

工设备股份有限公司）的子公司，设计处理规模为 10 万 m3/d，处理工业和生活混合水，

目前实际日处理能力 7.5 万吨。目前污水收集管网已于 2011 年 7 月铺设至鑫达环境厂

址。 



25万t/a甲苯脱甲基项目                                                               拟建项目工程分析 

山东省资源环境建设集团有限公司                   3-21         Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 

齐城污水处理厂采用成熟的 A2O 处理工艺，目前出水可稳定达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及淄博市生态环境管理部门要求后排入

运粮河。 

3.5.1.3 污染物排放情况 

拟建项目废水产生量为39925m3/a（4.99m3/h），废水排放量为39925m3/a（4.99m3/h），

拟建项目废水经管道直接输送至同集团子公司鑫达环境污水处理厂处理，睿泽化工无明

确排污口，拟建项目废水至鑫达环境污水处理厂的污染物浓度按照协议标准（COD 

2500mg/L、氨氮 50mg/L）计算，则废水进入鑫达环境污水处理厂的 COD 量为 99.81t/a，

排放氨氮量为 2.0t/a。 

经同集团子公司鑫达环境污水处理厂处理后排入齐城污水处理厂的污染物浓度按

照《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1 直接排放标准（COD60mg/L、

氨氮 8mg/L）计算，废水排入齐城污水处理厂的废水量为 39925m3/a（4.99m3/h），COD

量为 2.40t/a，排放氨氮量为 0.32t/a。 

鑫达环境污水处理厂出水经污水管网汇入齐城污水处理厂进行深度处理，经齐城污

水处理厂进一步处理后排入运粮河。根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A排放要求及淄博市生态环境管理部门要求，齐城污水处理厂

出水水质排放要求为 COD40mg/L，氨氮 2mg/L，因此拟建项目投产后外排环境量为

39925m3/a（4.99m3/h），COD1.60t/a，氨氮 0.08t/a。 

项目废水排入淄博鑫达环境科技有限公司污水处理厂，淄博鑫达环境科技有限公司

属于睿霖化工集团所属的工业污水处理厂，已单独申请排污总量指标，本项目所需总量

纳入淄博鑫达环境科技有限公司的总量指标之内。 

3.5.3 噪声 

拟建项目噪声源强主要为机泵、压缩机、冷却塔等，根据《污染源源强核算技术指

南 石油炼制工业》（HJ982-2018），机泵噪声级一般在 85-90dB（A）之间，压缩机噪声

级一般在 95-100dB（A）之间。本项目主要噪声源声级及控制措施情况见表 3.5-9。 

表 3.5-9  项目主要噪声源调查清单（室外声源） 

设备名称 数量 声功率级 dB（A） 声源控制措施 运行时段 



25万t/a甲苯脱甲基项目                                                               拟建项目工程分析 

山东省资源环境建设集团有限公司                   3-22         Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 

泵 54 85 低噪声电机、减振 全天 

压缩机 2 95 基础减振 全天 

冷却塔 1 85 -- 全天 

3.5.4 固废 

拟建项目涉及的固废主要包括污油、溶剂再生塔底残渣、废白土、生活垃圾等。参

照《污染源源强核算技术指南 石油炼制工业》（HJ982-2018）,装置区固体废物产生量

根据物料衡算法。具体的产生来源、利用和处置情况如下。 

（1）拟建项目贫溶剂过滤产生过滤杂质，根据建设设计单位提供物料平衡，过滤

杂质产生量为 0.2t/a，成分主要为环丁砜溶剂等物质，根据《国家危险废物名录》（2016

版），过滤杂质属于危险废物HW08 废矿物油与含矿物油废物，废物代码为251-011-08 石

油炼制过程中进油管路过滤或分离装置产生的残渣，产生后委托有资质单位处理。 

（2）拟建项目溶剂再生塔塔底产生塔底残渣，根据设计单位提供物料平衡，残渣

产生量约为 0.15t/a，根据《国家危险废物名录》（2016 版），塔底残渣属于危险废物 HW08 
[...]
山东省资源环境建设集团有限公司                      5-34      Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级与

范围 

评价等级 一级√ 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5 km√ 

评价因子 

SO2 +NOx排放量 ≥ 2000t/a□ 500～2000t/a□ ＜500 t/a√ 

评价因子 

基本污染物 (SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3) 

其他污染物 (非甲烷总烃、H2S、氨、臭气浓

度、苯、甲苯、二甲苯) 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5√ 

评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准 □ 附录 D √ 其他标准□ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2022）年 

环境空气质量 

现状调查数据来源 
长期例行监测数据√ 主管部门发布的数据□ 现状补充监测√ 

现状评价 达标区□ 不达标区√ 

污染源 

调查 
调查内容 

本项目正常排放源√ 

本项目非正常排放源 

现有污染源√ 

拟替代的污染源√ 
其他在建、拟建项目

污染源√ 

区域污染源 

√ 

大气环境影

响预测与 

评价 

预测模型 
AERMOD 

√ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网格模型 

□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km √ 边长=5km□ 



25 万 t/a 甲苯脱甲基项目环境影响报告书                                              环境影响预测与评价 

山东省资源环境建设集团有限公司                      5-35      Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 

预测因子 
预测因子(PM10、PM2.5、氮氧化物、二氧化硫、

VOCS（以非甲烷总烃计）、苯、甲苯、二甲苯) 

包括二次 PM2.5 □ 

不包括二次 PM2.5 √ 

正常排放短期浓度 

贡献值 最大占标率≤100%√ 最大占标率＞100% □ 

正常排放年均浓度 

贡献值 

一类区 最大占标率≤10%□ 最大标率＞10% □ 

二类区 最大占标率≤30%√ 最大标率＞30%□  

非正常排放 1h 浓度 

贡献值 

非正常持续时长 

（ ）h 占标率≤100%√ 占标率＞100%□ 

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值 达标√ 不达标 □ 

区域环境质量的整体

变化情况 
k ≤-20% √ k ＞-20% □ 

环境监测 

计划 

污染源监测 
监测因子：（颗粒物、SO2、NOX、VOCS、苯、

甲苯、二甲苯） 

有组织废气监测√ 

无组织废气监测 √ 
无监测□ 

环境质量监测 二氧化硫、氮氧化物、硫化氢 监测点位数（1） 无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受√       不可以接受□ 

大气环境防护距离 距（睿霖）厂界最远（57）m 

污染源年排放量 SO2:（1.41）t/a NOx:（4.48）t/a 颗粒物:（0.48）t/a VOCs:（15.59）t/a 

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（   ）” 为内容填写项 

 

 

 

 

 

 

5.3 运营期地表水环境影响分析 

5.3.1 评价工作等级及范围确定 

5.3.1.1 评价等级判定 

拟建项目废水产生量为 39925m3/a，拟建项目含油废水、地面冲洗废水、生活污水

进入鑫达环境污水处理厂含油废水处理系统处理，处理后与蒸汽发生器排污水、脱盐水

站浓水、循环水场排污水进入鑫达环境深度处理系统，处理后废水经过管网排入齐城污

水处理厂进一步深度处理后排入运粮河。 

拟建项目废水不直排外环境，根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》

（HJ2.3-2018）中水污染影响型建设建设项目评价等级判定要求，本项目地表水评价等

级确定为三级 B。 



25 万 t/a 甲苯脱甲基项目环境影响报告书                                              环境影响预测与评价 

山东省资源环境建设集团有限公司                      5-36      Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 

5.3.1.2 评价范围确定 

拟建项目为三级 B评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理设施的

齐城污水处理厂的处理能力及废水稳定达标排放情况。 

拟建项目评价范围确定为齐城污水处理厂排污口上游 500m 至下游 2000m 的范围。 

5.3.2 地表水环境影响分析 

5.3.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

拟建项目含油废水、地面冲洗废水、生活污水进入鑫达环境污水处理厂含油废水处

理系统处理，处理后的含油废水与蒸汽发生器排污水、循环水场排污水、除盐水站浓水

进入鑫达环境深度处理系统，处理后废水经过管网排入齐城污水处理厂进一步深度处理

后排入运粮河。 

根据鑫达环境污水处理厂实测及在线监测数据可知，现有工程外排废水水质满足

《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）表 1直接排放标准要求及表 2排放

标准要求、《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1 直接排放标准及表 2

排放标准要求，同时满足齐城污水处理厂的接管要求。拟建项目外排废水水质与鑫达环

境污水厂现有进水水质区别不大，项目废水经鑫达环境污水处理厂处理后外排水质可满

足排放标准要求，对地表水环境影响较小。 

拟建项目投产后非正常情况下排水主要为鑫达环境污水处理厂出现故障。鑫泰石化

厂内现有事故水池总容积为 17000m3。正常运行时，事故池为空容状态，生产废水进污

水站后直接经格栅后进入隔油池进行处理，若污水处理厂出现故障，应首先采取紧急停

产措施，装置内生产废水先排入事故水池暂存，待排除故障后再进行处理。以上情形下

事故废水全部得到有效收集，不会直接外排至外环境，对地表水环境影响较小。 

因此项目采取的水污染控制和水环境影响减缓措施可行。 

5.3.2.2 依托污水处理设施的可行性评价 

拟建项目废水依托鑫达环境污水处理厂和齐城污水处理厂处理，以下分别分析依托

两者的可行性： 

（1）依托鑫达环境污水处理厂 



25 万 t/a 甲苯脱甲基项目环境影响报告书                                              环境影响预测与评价 

山东省资源环境建设集团有限公司                      5-37      Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 

1）水量冲击 

鑫达环境污水处理厂目前主要接收鑫泰石化、睿霖化工、华油盛润、睿泽化工、睿

阳热力的生产及生活废水，以上 5个企业现有及在建项目进入鑫达环境污水处理厂处理

的废水量为 391.042m3/h，富余能力为 8.958m3/h，拟建项目进入鑫达环境污水处理厂的

废水量为 0.13m3/h，鑫达环境污水处理厂剩余处理能力能够满足拟建项目需求。 

2）水质影响 

根据工程分析，项目废水能够满足鑫达环境污水处理厂进水水质要求（COD：

2500mg/L、氨氮：50mg/L）。且睿泽化工现有 1 套抽提装置，其工艺原理及工艺流程与

拟建项目基本相同，水质相差较小，目前鑫达环境处理的废水可以满足《石油化学工业

污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1、表 2 排放标准，同时满足齐城污水处理厂的接

管要求，因此项目废水水质对鑫达环境污水处理站影响较小。 

（3）现状运行情况 

鑫达环境污水处理厂采用“除油处理工艺（格栅+三相旋液聚合油水分离器+二级

气浮装置）+生化处理工艺（水解酸化+MSBR+接触氧化+沉淀）+深度处理工艺（高效密

闭溶气固液分离+臭氧催化氧化+曝气生物滤池+高效密闭固液分离澄清+多介质过滤）+

中水回用工艺（超滤+反渗透）”处理工艺，根据实测数据和近期在线监测数据（详见第

2章），鑫达环境污水处理厂排水水质连续稳定，出水中石油类满足《石油炼制工业污染

物排放标准》（GB31570-2015）表 1直接排放标准要求，其他因子能满足《石油化学工

业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1 直接排放标准，同时满足齐城污水处理厂的接

管要求。拟建项目废水与现有工程水质差别不大，故拟建项目依托现有污水处理系统处

理可行。经鑫达环境污水处理厂处理后可满足相应排放标准要求。 

（2）依托齐城污水处理厂 

1）水量冲击 

齐城污水处理厂地处临淄区梧台镇北安合村，属山东美陵集团（原名为山东美陵化

工设备股份有限公司）的子公司，设计处理规模为 10 万 m3/d，处理工业和生活混合水，

根据近两个月的在线监测数据，目前实际日处理平均能力 7.5 万吨。因此，拟建项目排

放水量不会对齐城污水处理厂的处理系统造成冲击。 

2）水质影响 



25 万 t/a 甲苯脱甲基项目环境影响报告书                                              环境影响预测与评价 

山东省资源环境建设集团有限公司                      5-38      Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 

根据监测结果，鑫达环境污水处理厂外排废水能够满足齐城污水处理厂进水水质要

求。且睿泽化工现有 1套抽提装置，其工艺原理及工艺流程与拟建项目相同，水质相差

较小，且产生的废水经鑫达环境处理满足齐城污水处理厂的接管要求后再进行处理，目

前经齐城污水处理厂处理后的废水可以达标排放，因此项目废水水质对齐城污水处理厂

污水处理工艺影响较小。 

（3）现状运行情况 

根据齐城污水处理厂近期在线监测数据（详见第 2章），该公司排水水质连续稳定，

目前出水可稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准

及淄博市生态环境管理部门要求后排入运粮河。 

因此，从水质、水量及现状运行情况上分析，拟建项目废水依托鑫达环境污水处理

厂以及齐城污水处理厂处理可行。 

5.3.2.3 监测计划 

地表水监测计划见“环境管理章节”。 

5.3.2.4 废水污染物排放信息 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）要求，拟建项目废水污染物

排放信息表如下： 

 

 

 



25 万 t/a 甲苯脱甲基项目环境影响报告书                                                                                                    环境影响预测与评价 

山东省资源环境建设集团有限公司                                                         5-39                                Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 

表 5-40  建设项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 

排放 

去向 

排放规

律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放口

类型 
污染治理设

施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设

施工艺 

1 地面冲洗废水 COD、石油类 

鑫达环境污水处理

厂含油处理系统 连续排

放，流量

不稳定，

但有规

律 

— — 

除油+生化

处理+深度

处理+中水

回用 

DW001 是 
主要排

放口 

2 汽提塔回流罐含油废 
COD、氨氮、石油类、全

盐量、苯系物 

3 
甲苯制苯塔回流罐含油

废水 

COD、氨氮、石油类、全

盐量、苯系物 

4 生活污水 COD、氨氮 

5 碱洗废水 COD 

6 循环水站排水 COD、氨氮、全盐量 

鑫达环境污水处理

厂深度处理系统 

7 蒸汽发生器排污水 COD、氨氮、全盐量 

8 除盐水站排水 
COD、氨氮、石油类、全

盐量 

表 5-41  废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口 

编号 

排放口地理坐标 废水排放量

（万 t/a） 

排放去

向 

排放规

律 

间歇排放时

段 

受纳污水处理设施信息 

经度（°E） 纬度（°N） 名称 污染物种类 国家或地方污染物排放标准浓度限值 

1 DW001 118.308 37.935 46.26 

鑫达环

境污水

处理厂 

连续排

放 
- 

鑫达环境

污水处理

厂 

pH 6～9 

COD 60 

氨氮 8 

 



25 万 t/a 甲苯脱甲基项目环境影响报告书                                                                                                    环境影响预测与评价 

山东省资源环境建设集团有限公司                                                         5-40                                Shandong Resources and Environment Construction Group CO.,Ltd. 